



Inatsisartut Finans- og Skatteudvalg
Formand Finn Karlsen
-/HER

Samråd vedrørende forslaget til Finanslov 2014

I medfør af Finansudvalgets indkaldelse til samråd i forbindelse med Naalakkersuisuts besvarelse af Finansudvalgets spørgsmål til FFL 2014, har Finansudvalget ønsket at drøfte følgende spørgsmål under et samrådsmøde torsdag den 10. oktober 2013.

08-10-2013
Sags nr. 2013-081498
Dok. nr. 1359310

Postboks 269
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 34 63 55
E-mail: apnn@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

Spørgsmål 1

Baggrund for spørgsmålet:

Naalakkersuisutmedlemmets besvarelse af spm. 3.17 vedr. Væsentlige ændringer.

Finansudvalgets spørgsmål mhp. samråd:

- a) Udvalget ønsker at få oplyst om der er fastsat deadline for fællesprojektets færdiggørelse?

Svar til 1a:

Inuit Sila er en treårig informationskampagne, der er planlagt for perioden 2013 til udgangen af 2015.

Spørgsmål 2

Baggrund for spørgsmålet:

Naalakkersuisutmedlemmets besvarelse af spm. 10.1. vedr. hovedkonto 50.01.20.

Finansudvalgets spørgsmål mhp. samråd:

- a) Har Naalakkersuisoq overvejet at gøre projektet med infokampagne for sælskind og sælfangst til en vedvarende ordning?

Svar til 2a:

APNN ser meget gerne informationskampagnen Inuit Sila fortsætte som selvstændig Non-Governmental-Organization (NGO), men uden støtte fra Selvstyret efter 2015.

- b) Visse af udvalgets medlemmer har under et besøg hos Great Greenland her i sommer fået oplyst af Great Greenland at den ene

kommissionær stadig benyttes. Hvad er forklaringen på den forskellige udmelding herom?

Svar til 2b:

GG har informeret, at der kun er tale om en kommissionær og at der tidligere ikke har været to. Samarbejdet med North Atlantic Fur Group er ophørt per august 2013. Et nyt samarbejde er indgået med København Fur af Great Greenland A/S. En aftale af den art er et driftsspørgsmål.

Spørgsmål 3

Baggrund for spørgsmålet:

Naalakkersuisutmedlemmets besvarelse af spm. 10.2 vedr. hovedkonto 50.06.50.

Finansudvalgets spørgsmål mhp. samråd:

- a) Udvalget ønsker Naalakkersuisoq redegøre for reglerne om ophugningsstøtte, ønsker at få oplyst omfanget af ordningens benyttelse.

Svar til 3a:

Først og fremmest skal det gøres gældende, at hovedkontoens hensigt er delt op i to formål. Bevillingen anvendes blandt andet til, at yde tilskud til løbende udskiftning og modernisering af fiskefartøjer i det kystnære fiskeri, herunder nyskabende pilotprojekter. Derudover anvendes midlerne til fysisk ophugning af fartøjer for at lette en kapacitetstilpasning af det kystnære fiskeri.

Der kan søges ophugningsstøtte til fartøjer der er 25 år eller ældre, som har fisket mindst 50 % af de tildelte fiskerirettigheder de sidste to år, og er driftsklar ved ansøgningens indgivelse. Tilskuddets størrelse udmåles som et fastsat grundbeløb og med et beløb for fartøjets tonnage fastsat pr. BRT eller BT. Tilskuddets størrelse nedsættes med 5 % for hvert år fartøjet er ældre end 25 år. Tilskuddet kan maksimalt udgøre 100 % af forsikringsværdien, inklusiv redskaber. For det tilfælde at fartøjet ikke er forsikret, kan fartøjets værdi fastsættes af en uvildig takstmand.

Takstmanden udpeges af Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug. Omkostningerne afholdes af ansøgeren.

Da det er tale om begrænsede midler, sker bevilling på baggrund af prioritering. Udvalget skal i henhold til loven foretage prioriteringen ud fra fartøjets alder, fangst af tidligere tildelte fiskerirettigheder, antal fartøj eller licenser i visse geografiske områder, eller indsatsen i fiskeriet fordelt på arter.

For tilfælde at der er udbetalt forsikringssum som følge af skade på fartøj eller motor i indtil 1 år før ansøgning om ophugning, skal dette beløb

fradrages i udbetalingen af tilskud, hvis forsikringssummen ikke er brugt til reparation af fartøjet. Ligeledes skal der gøres fradrag for forsikringssum der udbetales på grund af skade som opstår efter ansøgningen, men før tilskuddet bliver udbetalt.

Det er et krav om at fartøjet ophugges fysisk, og at lovgivning med hensyn til miljø overholdes i denne forbindelse. Fartøjet skal slettes fra skibsregisteret, samt Departementets register over fartøjer med tilladelse til at drive erhvervsmæssigt fiskeri. Ved udbetaling af tilskuddet, bortfalder fiskeritilladelser og alle licenser til fiskeri.

Hovedregelen om at licenser bortfalder, når to eller flere fiskere sammen ansøger om ophugningstilskud til deres fartøjer, samtidig med at der sendes ansøgning om tilskud til fælles anskaffelse af 1 fartøj, er undtaget. I disse tilfælde, udgør ophugningstilskuddet kun den fysiske ophugning.

I perioden 2011-2013 er der indkommet ansøgninger fra til sammen 11 ansøgere. Ændringer i lovgivningen med hensyn til tilskuddets størrelse, samt det forhold at licenser og fiskeritilladelser bortfalder ved udbetaling af ophugningstilskud, har medført at enkelte af ansøgerne i perioden har sendt flere ansøgninger, vedrørende samme fartøj, men at parten ikke har ønsket at gøre det bevilgede forhåndstilsagn gældende. Antallet af indkomne ansøgninger er derfor højere end antallet ansøgere, men giver et misvisende billede over aktivitet på området.

Af disse 11 ansøgere er der 4 der har tilkendegivet at de har ønsket at gøre tilsagnet gældende. Disse bevillinger udgør 5.161.450 kroner samlet. Indtil dags dato er der fysisk ophugget 1 fartøj, og der er udbetalt 1.229.000 kroner til ansøgeren.

Spørgsmål 4

Baggrund for spørgsmålet:

Modernisering af slagteriet Neqi A/S. Se også hovedkonto 51.03.04 Servicekontrakt med slagteriet Neqi A/S.

Finansudvalgets spørgsmål mhp. samråd:

- a) Det har været udvalgets forståelse at der ved beslutningen om moderniseringen af Neqi A/S var forudsat, at slagteriet også skulle kunne slagte flere slags dyr og dermed skabe flere helårsarbejdspladser med etablering af forædlingsdelen. Udvalget ønsker at få oplyst, om der ved moderniseringen er levet op til hensigten om at slagteriet nu også kan slagte rensdyr, kreaturer og forædle kød fra moskusokser?

Svar til 4a:

I forbindelse med renoveringen af Neqi A/S' blev der samtidig bygget et nyt multislakteri. Det nye multislakteri skal kunne slagte lam, får, rensdyr, kvæg samt forædling af moskusokser. Dermed kunne Neqi A/S oplyse at man således har opfyldt de formål med renoveringen.

Slagtning af lam og får startede den 16. september i år. Der har været fokuseret på lammeslagtningen under byggeriet, derfor har man ikke installeret slagtefaciliteterne til rensdyr, kvæg og moskus. Derfor kan installationen af slagtefaciliteterne til større dyr først ske når lammeslagtningen er overstået oplyste direktøren for Neqi A/S.

Herefter har man ændret planerne for slagtning af rensdyr i Neqi A/S i år fra Tuttutooq på anden måde, man vil nemlig kun slagte ca. 200 kalve født i år på Tuttutooq og transportere dem til Neqi A/S hvor forædlingen sker med dyrlægekontrol.

Det oplystes endvidere, at der er indgået særskilt aftale om slagtning af ca. 15 køer.

Det oplystes endvidere fra Neqi A/S, at selskabet agter at moskus fra slagteriet i Kangerlussuaq bliver pakket og fragtet til slagteriet i Narsaq, hvor man her forædler og distribuerer disse, og at man stadig vurderer dette.

Man regner med at kapaciteten i Neqi A/S vil stige fra 25.000 lam til 36.000 lam med en vægt på 15 kilo. Dette giver et fingerpeg om, at kapaciteten for slagtning, oplagring og forædling er på 36.000 lam på årsbasis og dette er mulighederne med det nye slagteri.

Slagteriet har fået en EU-godkendelse.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga
Med venlig hilsen



Karl Lyberth